
terça-feira, 17 de maio de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (90) – 235

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 “HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO”
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016 - EDITAL Nº 026/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais;
FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que 

HOMOLOGA E ADJUDICA o processo licitatório PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 020/2016, noticiado pelo EDITAL Nº 026/2016, 
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Concreto 
Asfáltico Usinado a Quente para a empresa: Construções, Enge-
nharia e Pavimentação ENPAVI Ltda., para os itens: 01- Concreto 
Asfáltico Usinado a Quente – CBUQ – Faixa 4 (para entrega), 
com valor unitário de R$ 260,00/Ton, item 02- Concreto Asfáltico 
Usinado a Quente – CBUQ – Faixa 4 (para retirada), com valor 
unitário de R$ 245,00/Ton., item 03 - Concreto Asfáltico Usinado 
a Quente – CBUQ – Faixa 5 (para entrega), com valor unitário de 
R$ 260,00/Ton, item 04- Concreto Asfáltico Usinado a Quente – 
CBUQ – Faixa 5 (para retirada), com valor unitário de R$ 245,00/
Ton. Itapecerica da Serra, 09 de maio de 2.016.

AMARILDO GONÇALVES - Prefeito

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 4.556/16 – Pregão 015/15 – CONTRATANTE: 

MIS – CONTRATADA: ORLANDO MEDEIROS BRAGA FILHO 
ME – OBJETO: Prestação de serviços mecânicos em veículos 
leves – VIGÊNCIA: 30 dias – VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 – ASS: 
15/4/16 Prefeito.

Contrato nº 4.557/16 – Pregão 014/16 – CONTRATANTE: 
MIS – CONTRATADA: LEFORTH ALIMENTOS LTDA EPP – OBJETO: 
aquisição de pão francês e pão doce tipo bisnaga – VIGÊNCIA: 
12 meses – VALOR TOTAL: R$ 664.856,95 – ASS: 20/4/16 
Prefeito.

Contrato nº 4.561/16 – Convite nº 017/16 – CONTRATANTE: 
MIS – CONTRATADA: INTEGRAL PROJETOS E COMÉRCIO DE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP – OBJETO: Prestação 
de serviços técnico de manutenção preventiva e corretiva da 
Central de PABX da Prefeitura do Município de Itapecerica da 
Serra, com fornecimento de peças de reposição – VIGÊNCIA: 12 
meses – VALOR TOTAL: R$ 141.600,00 – ASS: 25/4/16 Prefeito.

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 RETIFICAÇÃO DO LAUDO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 03/2016 - PROCESSO Nº 079/2016 - OBJETO: 
contratação de empresa para a construção de fechamento com 
muro em torno da unidade escolar Emei Profª Esther Barsanti, 
no Distrito Do Tupy – Secretaria Municipal de Educação. A 
Comissão Permanente de Licitações vem através deste retificar 
a publicação realizada no dia 05.05.2016 na pág. 199, uma vez 
que a empresa Hungria & Martins Construções Ltda EPP não 
apresentou a Certidão com a prova de inscrição no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), conforme item 8.1.2.1 do 
edital e portanto a empresa fica INABILITADA para a sequência 
do certame, mantendo-se as demais habilitações já publicadas. 
Nos termos do artigo 109 Inciso I “a” Lei 8666/93 e alterações 
posteriores, fica aberto o prazo recursal de 05 dias úteis, estando 
os autos com vistas franqueadas aos interessados. Itapetininga, 
16 de maio de 2016. JOSÉ GUSTAVO DOS SANTOS Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DE RECURSOS, 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 27/2016 - PROCESSO Nº 24/2016 OBJETO: aquisição de 
kit lanche para uso em passeios externos dos alunos da Rede 
Municipal De Ensino POR 12 meses – Secretaria Municipal De 
Educação – Sistema De Registro De Preços - exclusivo para 
Microempresas (Me) E Empresas De Pequeno Porte (Epp). 
Diante do recurso interposto pela empresa Lídia Ravacci Me, 
em face da habilitação da empresa declarada vencedora tendo 
em vista a incompatibilidade das atividades desenvolvidas pela 
licitante; outrossim mediante a desclassificação da empresa 
On Eventos Ltda Me e da própria recorrente, através da mani-
festação do Setor de Merenda Escolar, pela nã apresentação 
de amostras no prazo pré-estabelecido no edital, publicado 
no D.O.E no dia 07/04/2016, e em consonância com parecer 
da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, o Pregoeiro e 
equipe de apoio, opinam pelo indeferimento do recurso, pois 
a recorrente e a recorrida foram consideradas desclassificadas 
por descumprir o item 9.1 do edital; considerando-se o art. 4°, 
inciso XVI da Lei 10.520/2002; o Pregoeiro e equipe de apoio 
analisaram a proposta subsequente na ordem de classificação, 
com a análise da proposta da 2ª colocada MARICI KELSEN 
BUNELLI & CIA LTDA – ME; a qual apresentou as amostras 
que foram aprovadas pelo Setor de Alimentação Escolar. Isto 
posto, RATIFICO e ACOLHO os referidos pareceres, e INDEFIRO 
o recurso interposto, alterando-se o laudo classificatório com a 
classificação da empresa: MARICI KELSEN BUNELLI & CIA LTDA 
- ME. Tendo em vista o encerramento da fase recursal, no uso 
das atribuições legais a mim e nos temos do artigo 43, VI, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e suas atualizações HOMOLOGO E ADJU-
DICO o certame à empresa: 1º.) MARICI KELSEN BUNELLI & CIA 
LTDA – ME CNPJ:20.068.880/0001-45: Item 01 – 5.000 uni de 
kit 01 (01 suco de uva 200ml, 01 pão de batata com muçarela, 
presunto e maionese, 01 maçã e 01 copo de água pelo valor 
unitário de R$6,20 e item 02 – 5.000 kit nº 02 (01 achocolata, 01 
sanduiche pão de forma integral com queijo muçarela, presunto 
e maionese, 01 maçã e 01 copo de água), no valor unitário de 
R$7,00. Itapetininga, 16 de maio de 2016. CLÁUDIO CÉSAR 
BASSI Secretario Municipal de Administração e Finanças Decreto 
Nº 999 de 14.01.2013.

 EXTRATO DO CONTRATO nº 82/2016 - CONTRATADA: Haral-
do Garcia Estevam EPP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Itapetininga. MODALIDADE: Dispensa n° 06/2016 - PROCESSO 
nº 38/2016. OBJETO: Contratação de empresa para serviço de 
transporte escolar para a Rede de Ensino Infantil - Secretaria 
Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R$ 96.840,00. ASSINATU-
RA: 19 de abril de 2016. VIGÊNCIA: 06 meses.

EXTRATO DO CONTRATO nº 94/2016 - CONTRATADA: 
Empresa de Ônibus Circular Nossa Senhora Aparecida LTDA. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALI-
DADE: Dispensa n° 06/2016 - PROCESSO nº 38/2016. OBJETO: 
Contratação de empresa para serviço de transporte escolar para 
a Rede de Ensino Infantil - Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR TOTAL: R$ 74.520,00. ASSINATURA: 02 de maio de 2016. 
VIGÊNCIA: 06 meses.

TERMO ADITIVO 03 - PRORROGAÇÃO - CONTRATO nº 
129/2013 - LOCADOR: Maria Aparecida Barsanti. LOCATÁRIO: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação n° 58/2013 - PROCESSO nº 255/2013. OBJETO: Locação 
de imóvel não residencial para as instalações da 15ª Delegacia 
de Serviço Militar e da 70ª Junta de Serviço Militar - Secretaria 
de Gabinete. PRORROGAÇÃO: 12 meses. VALOR: R$ 22.224,12, 
sendo R$ 1.852,01 mensais. ASSINATURA: 15.04.2016. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Itapetininga, 13 de maio de 2016. 
Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
ESCLARECIMENTO/RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

052/2016 - PROCESSO Nº 5.002-5/2016. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de Serviços Públicos de 
Limpeza Urbana com fornecimento de material e mão de obra 
no Município de Ilhabela. No EDITAL – ANEXO II – EXIGENCIA 
PARA HABILITAÇÃO. RETIFICAÇÃO, Fica Excluído o item 4.3 
- Comprovação de ter, a LICITANTE, na data designada para 
entrega dos envelopes, capital social igual ou superior a 10% 
do valor proposto neste edital, devidamente subscrito e inte-
gralizado, registrado no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou 
na Junta Comercial do Estado de sua sede. Tendo em vista que 
a RETIFICAÇÃO não alteram a elaboração das propostas, fica 
mantida a data de entrega das propostas, do dia 30/05/2016. 
Ilhabela, 16 de maio de 2016. Benedito Wenceslau Neto - Diretor 
da Divisão de Licitações.

 SUSPENSÃO
Pregão Presencial 043/2016 – PROCESSO Adm.Nº 

4.436-6/2016-OBJETO: Registro de Preços para contratação de 
empresa para Manutenção, Reparo e Mudança de local de Fibra 
Óptica, quando necessário do Programa Cidade Digital com 
fornecimento Integral de materiais. Devido ao pedido de ques-
tionamento da empresa TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, fica suspensa a data de entrega das 
Propostas por tempo indeterminado. Assim que resolvidas todas 
as questões, faremos nova divulgação do processo. Ilhabela, 16 
de Maio de 2016. Napoleão Rodrigues de Oliveira - Comissão 
Permanente de Licitações.

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 AVISO DE LICITAÇÃO: ENCONTRA – SE ABERTO NO DEPAR-
TAMENTO ADMINISTRATIVO/DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E LICI-
TAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA O SEGUINTE 
EDITAL: PP. 011/2016 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO 
E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS, NAS DEPENDÊNCIAS 
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, 
CONFORME AS QUANTIDADES E CONDIÇÕES DEFINIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
A ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES DAR- SE- A NO DIA 
01/06/2016 AS 09:00 HS;

O EDITAL EM SEU INTEIRO TEOR ESTARÁ À DISPOSIÇÃO 
DOS INTERESSADOS NO SITE WWW.ILHACOMPRIDA.SP.GOV.
BR. OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS ATRAVÉS 
DO TELEFONE (13) 3842 – 7000 RAMAL 7060. ILHA COMPRIDA 
(SP), 16 DE MAIO DE 2016. DECIO JOSE VENTURA PREFEITO 
MUNICIPAL.

 EXTRATO DE CONTRATO: TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO (PRAZO) Nº 424/2014 PROC.: 204/2014 CONTRA-
TADO: EXPRESS CONSTRUTORA E COM. VAREJ. DE MAT. P/ 
CONSTR.. OBJETO: Execução das obras de construção da Sede 
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
de Ilha Comprida. ASS: 23/10/2015 VIGÊNCIA: 26/10/2015 A 
25/06/2016. TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO (VALOR) 
Nº 424/2014 PROC.: 204/2014 CONTRATADO: EXPRESS CONS-
TRUTORA E COM. VAREJ. DE MAT. P/ CONSTR.. OBJETO: Exe-
cução das obras de construção da Sede da Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais – APAE de Ilha Comprida. VALOR 
GLOBAL: R$ 22.192,36 ASS: 29/04/2016

 IRACEMÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 Termo de Homologação e Adjudicação – CONVITE Nº 
26/2016

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Irace-
mápolis torna público que o Senhor Prefeito Municipal Valmir 
Gonçalves de Almeida, HOMOLOGA o Certame Licitatório na 
Modalidade CONVITE Nº 26/2016, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para manutenção e adequações nas 
instalações elétricas do centro de lazer do trabalhador “JOÃO 
DENARDI”, à empresa vencedora BUORO COMERCIAL ELÉTRICA 
LTDA - ME, valor global de R$ 18.900,00. Iracemápolis, 16 de 
maio 2016. ANTONIO JOSÉ M.ALVES RODRIGUES – Presidente 
da Comissão de Licitações.

 ITAJOBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO CONVOCAÇÃO SEGUNDO COLO-
CADO. A Prefeitura Municipal de Itajobi, na pessoa de sua Exce-
lência o Prefeito Municipal Sr. Gilberto Roza, RESOLVE:

I – Em face do não comparecimento da empresa classificada 
em primeiro lugar para a assinatura do contrato e, nos termos do 
artigo 64 § 2º da Lei 8.666/1993, decide CONVOCAR, a empresa 
CRP BONSUCESSO CONSTRUTORA LTDA EPP, na pessoa de seu 
representante legal, segunda classificada no processo licitatório 
na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016, para querendo 
e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada 
assinar contrato cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em serviços de engenharia para a construção de uma 
ponte sobre o Córrego Barreiro, Rua João Bolsone, Bairro Acapul-
co, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, materiais e 
equipamentos necessários à completa e perfeita implantação de 
todos os elementos definidos, em conformidade com o Projeto, 
Orçamento, Cronograma, Memorial Descritivo e Especificações 
Técnicas e demais documentos em anexo, constituindo partes 
integrantes desta Tomada de Preços. Itajobi, 13 de maio de 2016.

Itajobi, 16/05/2016
Gilberto Roza - Prefeito

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico de nº 004/2016 – Processo nº 1.685/2016, 

destinada ao Registro de Preço para aquisição de VEICULO ZERO 
KM TIPO SEDAN para atender os serviços internos e externos 
prestados para a população, pelo período de 12 meses em 
atendimento ao Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura 
de Itanhaém.

Homologo o resultado da licitação, cujo objeto foi adju-
dicado em favor das empresas: VERBRASIL CONCESSIONÁRIA 
EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 09.340.232/0001-63,que arrematou o 
ÚNICO lote pelo valor de R$ 57.450,00 (Cinquenta e Sete Mil 
Quatrocentos e Cinquenta Reais). Em 16 de maio de 2016.

Marco Aurélio Gomes dos Santos – Prefeito.
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE N° 30/2016 – PROCESSO N° 3127/2016
Informamos que a Licitação, na modalidade de Convite n° 

30/15, Processo n° 3127/2016, foi homologada e adjudicada 
pelo Senhor Prefeito, no dia 13/05/2016, em favor da empresa 
J.VIEIRA CONSTRUTORA LTDA. - ME,no valor de R$ 149.415,24 
(cento e quarenta e nove mil e quatrocentos e quinze reais e 
vinte e quatro centavos).

Itanhaém-SP., 16 de Maio de 2016.
Luiz Fernando N.Barbosa – Diretor Depto. Suprimentos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM - CIRURGICA VITÓRIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI

JULIANA RODRIGUES DOS SANTOS - CNPJ nº 
07.700.245/0001-70

PREFEITA MUNICIPAL - GIMENEZ MATEUS VALÊNCIA
CONTRATANTE - CONTRATADA

 IGARAÇU DO TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO TIETÊ

 Processo de Licitação nº 48/2016 – Chamada Pública nº 
01/2016 – Objeto: Aquisição de hortifrútis através da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. ATA DO 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE VENDA. Aos 10 
(dez) dias do mês de maio de 2016, às 09h00min, reuniram-se 
na sala de Licitações localizada no Prédio Municipal na Rua 
Pereira de Rezende, 334, Centro, a Comissão Responsável pela 
análise das propostas dos projetos de vendas apresentados 
no dia 27 de abril de 2016 pelos seguintes grupos: Grupo A - 
Informal compostos pelos Senhores Marcos Antonio Palharin, 
Antonio Luiz Della Valle, Wanderley Santille e Luzia Leonilda 
Mori Stramantinoli, Grupo B - Formal - Cooperativa dos Agri-
cultores Familiares Solidários e Grupo C - Formal - Cooperativa 
Central dos Agricultores Familiares - COCAF. Os projetos foram 
analisados e classificados conforme art. 14, §1º, da Lei Federal 
nº 11.947, de 16/06/2009, e da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 
17 de junho de 2013, alterada pela Resolução/CD/FNDE/MEC 
nº 04, de 2 de abril de 2015, segue resultado da classificação: 
Grupo A - Informal: Marcos Antonio Palharin, pelo valor total de 
R$ 19.999,86; Antônio Luiz Della Valle, pelo valor total de R$ 
10.704,93; Wanderley Santille, pelo valor total de R$ 10.705,21 
e Luzia Leonilda Mori Stramantinoli, pelo valor total de R$ 
13.080,00, Grupo B - Formal: Cooperativa dos Agricultores Fami-
liares Solidários, pelo valor total R$ 55.865,00. Diante da decisão 
da Comissão responsável pela análise, será determinada a notifi-
cação dos proponentes mediante publicação na imprensa oficial, 
para os fins do artigo 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 
8.666/93. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e 
lavrada a presente Ata, que vai assinada por todos os presentes. 
Comissão Responsável pela Análise das Propostas dos Projetos 
de Venda:Tassiana Perri; Juarez Sbeghen e Roberto de Souza.

 IGUAPE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE

 CONTRATADA: DANILLO ALVES DE CAMARGO – ME
CONTRATO N° 031/2016 – DNJM
OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar seus serviços 

mediante a locação dos veículos PAS/MICROÔNIBUS, Diesel, 
placas EAU-8332/SP, ano/modelo 2012/2013, marca CITROEN/
JUMP GREENCAR ES, RENAVAM 00509786499 e PAS/MICROÔ-
NIBUS, Diesel, marca RENAULT/MASTER BUS16 DCI, Placas 
EAU-7582, Ano Fab./Mod. 2010/2011, RENAVAM 00262732297, 
ambos de sua propriedade, sendo dirigidos por motoristas devi-
damente habitados para a execução dos serviços de transporte 
de pacientes para os hospitais do município de Pariquera Açú/
SP e Registro/SP, conforme a necessidade da população, para 
consultas especializadas, diáriamente, perfazendo o total de 
22 (vinte e dois) dias de viagens ao mês para cada veículo, 
correspondentes a 200 Km/diários para cada veículo ao valor 
unitário de R$ 2,38 (dois reais e trinta e oito centavos), conforme 
proposta da CONTRATADA, com fornecimento de combustível e 
manutenção do veículo – com fundamento nos termos do artigo 
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e, Processo de Dispensa 
de Licitação nº 044/2016, Autos nº 019/2016.

DATA: 02/05/2016.
VALOR: 200 Km/diários ao preço unitário de R$ 2,38 (dois 

reais e trinta e oito centavos), correspondentes a 22 (vinte e duas) 
viagens por mês para cada veículo, perfazendo mensalmente o valor 
estimado de R$ 20.944,00 (vinte e mil, novecentos e quarenta e 
quatro reais), que totalizam o valor global contratual estimado de 
R$ 62.832,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e trinta e dois reais), 
conforme proposta de preço da CONTRATADA.

VIGÊNCIA: iniciando-se em 02 de maio de 2016 e, encerran-
do-se em 01 de agosto de 2016 (inclusive).

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica – 
3.3.90.39.99-291, Funcional Programática – 10.301.0021.2052, 
DR – 01.310.00.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IGUAPE
CONTRATADA: DANILLO ALVES DE CAMARGO – ME
CONTRATO N°: 032/2016 – DNJM
OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar seus serviços 

mediante a locação do veículo PAS/MICROÔNIBUS, Diesel, placas 
ETZ-6816/SP, ano/modelo 2013/2014, marca RENAULT/MASTER 
MBUS L3H2, RENAVAM 00993980740, de sua propriedade, sendo 
dirigido por motorista devidamente habitado para a execução dos 
serviços de transporte de pacientes para os hospitais do município 
de São Paulo/SP, conforme a necessidade da população, para con-
sultas especializadas, diáriamente, perfazendo o total de 22 (vinte 
e dois) dias de viagens ao mês, com fornecimento de combustível 
e manutenção do veículo – com fundamento nos termos do artigo 
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e, Processo de Dispensa de 
Licitação nº 045/2016, Autos nº 020/2016.

DATA: 02/05/2016.
VALOR: 550 Km/diários ao preço unitário de R$ 2,38 (dois 

reais e trinta e oito centavos), correspondentes a 22 (vinte e 
duas) viagens por mês, perfazendo mensalmente o valor esti-
mado de R$ 28.798,00 (vinte e oito mil, setecentos e noventa e 
oito reais), que totalizam o valor global contratual estimado de 
R$ 86.394,00 (oitenta e seis mil, trezentos e noventa e quatro 
reais), conforme proposta de preço da CONTRATADA.

VIGÊNCIA: iniciando-se em 02 de maio de 2016 e, encerran-
do-se em 01 de agosto de 2016 (inclusive).

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica – 
3.3.90.39.99-285, Funcional Programática – 10.301.0021.2052, 
DR – 01.310.00.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IGUAPE
CONTRATADA: THAÍS REGINA NEGRÃO SILVA SANTOS – ME
CONTRATO N°: 033/2016 – DNJM
OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar seus serviços 

mediante a locação do veículo PAS/MICROÔNIBUS, Diesel, 
placas ECM-1089/SP, ano/modelo 2010/2011, marca I/FORD 
TRANSIT 350L BUS, RENAVAM 00280250827, de sua proprie-
dade, sendo dirigido por motorista devidamente habitado para 
a execução dos serviços de transporte de pacientes para os 
hospitais do município de Santos/SP e Baixada Santista, confor-
me a necessidade da população, para consultas especializadas, 
diáriamente, perfazendo o total de 22 (vinte e dois) dias de via-
gens ao mês, com fornecimento de combustível e manutenção 
do veículo – com fundamento nos termos do artigo 24, inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e, Processo de Dispensa de Licitação 
nº 046/2016, Autos nº 021/2016.

DATA: 02/05/2016.
VALOR: 450 Km/diários ao preço unitário de R$ 2,38 (dois 

reais e trinta e oito centavos), correspondentes a 22 (vinte e 
duas) viagens por mês, perfazendo mensalmente o valor esti-
mado de R$ 23.562,00 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta 
e dois reais), que totalizam o valor global contratual estimado 
de R$ 70.686,00 (setenta mil, seiscentos e oitenta e seis reais), 
conforme proposta de preço da CONTRATADA.

VIGÊNCIA: iniciando-se em 02 de maio de 2016 e, encerran-
do-se em 01 de agosto de 2016 (inclusive).

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica – 
3.3.90.39.99-285, Funcional Programática – 10.301.0021.2052, 
DR – 01.310.00.

 HOLAMBRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA

 Aviso de julgamento das propostas da Tomada de Preços 
nº 005/2016

Objeto – Construção do parque cidade das crianças – 
Etapa I

A Comissão Permanente de Licitação torna-se publico aos 
interessados e a quem possa interessar, que após a análise feita 
pela CPL e os órgãos competentes, e obedecendo o critério de 
julgamento prescrito no edital, chegou-se ao seguinte resultado 
classificatório:

1º lugar – Engedrart Projetos e Obras Ltda EPP – R$ 
1.121.042,95

2º lugar – R. Maluf Engenharia e Construções Ltda – R$ 
1.182.700,00

3º lugar – Bernardi e Souza Construção e Comércio Ltda 
EPP – R$ 1.213.453,39

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 COMUNICADO - Torno público que a sessão do Pregão Pre-
sencial n° 32/16, Edital 40/2016, PMH 5989/2016, cujo objeto 
consiste na “Registro de preços para a realização de exame de 
Elastografia Hepática, nos pacientes do programa DST/AIDS, da 
rede Municipal de Saúde de Hortolândia/SP, conforme especifi-
cações contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo” realizada na 
data de 16/05/2016, às 13h30min, apesar da ampla publicidade, 
restou novamente deserta, não comparecendo nenhum licitante. 
Hortolândia, 16 de maio de 2016. Priscila Langner Domingues 
Bermudes - Pregoeira

 COMUNICADO DE HABILITAÇÃO e JULGAMENTO - PMH 
Nº 8622/2016 – Convite nº 05/2016- “Contratação de empresa 
especializada em executar serviços pertinentes a estruturas tem-
porárias para o evento “Hortolândia 25 anos” que se realizará 
nos dias 26, 27 e 28 de maio de 2016 e o evento de inauguração 
do Setor Cultural no dia 31/05/2016”. Comunicamos aos interes-
sados que após análise das propostas comerciais das empresas 
habilitadas HS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇO DE INFORMÁ-
TICA AUDIO E VIDEO LTDA, GERALDO LAMANNA EVENTOS – ME 
e ANDRÉA REGINA CELEGHIM – ME, a Comissão Permanente 
de Licitações julgou vencedora do certame a empresa GERALDO 
LAMANNA EVENTOS - ME para os itens 01, 02, 03 e 04. Hor-
tolândia, 13 de maio de 2016. Elisângela Quitéria Teodoro - Pres. 
da Com. Permanente de Licitações – em Substituição

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 247/2016 - Prorrogação 
do Contrato originário nº 205/2015 - PMH 21422/2014 - Con-
corrência nº 13/14 - Multimil Construtora Ltda - Contratação 
de empresa especializada para execução de manutenção con-
tinuada dos prédios públicos (áreas internas e externas) da 
Prefeitura Municipal de Hortolândia, visando à conservação dos 
imóveis, bem como eventuais adaptações necessárias ao bom 
desenvolvimento das atividades pertinentes a cada unidade, 
com fornecimento de todos os equipamentos, materiais e mão 
de obra necessário. Prazo: 60 dias a contar de 23/04/16. Assi-
natura: 16/05/16 - Hortolândia, 16 de maio de 2016. Antônio 
Meira - Prefeito

 COMUNICADO - PMH nº 22617/2016 - A Prefeitura do 
Município de Hortolândia torna público que, o comunicado 
publicado em 14/05/2016 no D.O.E, fls 126(89) - referente ao 
Pregão 143/2015, cujo objeto consiste na aquisição de mobili-
ário e itens de cama e banho , onde se lê MONTE BELLO COM. 
LTDA EPP, para o Item 13, leia-se CALUX COM. EIRELLI- EPP. 
Permanecem inalteradas as demais disposições do comunicado. 
Hortolândia 16 de Maio de 2016. Cíntia Bovo - Pregoeira

 HOMOLOGAÇÃO - PMH nº 22617/15 - Pregão Para Regis-
tro de Preços nº 143/15 - Objeto: "Aquisição de mobiliário e 
itens de cama e banho". Diante dos elementos constantes dos 
autos, o Excelentíssimo Senhor Prefeito homologou e adjudicou 
o Pregão em referência, bem como autorizou a despesa em 
favor das empresas: Calux Comercial Eireli no valor total de R$ 
54.214,00; Monte Bello Comercial Ltda - EPP no valor total de 
R$ 268.426,00; Vincitore Comércio e Serviços Administrativos 
Eireli - ME no valor total de R$ 70.032,00 e JBI Comércio de 
Utilidades - ME no valor total de R$ 8.950,00. Hortolândia, 16 
de maio de 2016. Antonio Meira - Prefeito.

 HOMOLOGAÇÃO - Convite nº 05/16 - PMH n° 8622/16 
- Objeto: Contratação de empresa especializada em executar 
serviços pertinentes a estruturas temporárias para o evento 
“Hortolândia 25 anos” que se realizará nos dias 26, 27 e 28 
de maio de 2016 e o evento de inauguração do Setor Cultural 
no dia 31/05/16. Diante dos elementos constantes dos autos e, 
com base na manifestação exarada pela Comissão Especifica de 
Licitação, a Ilma. Sra. Secretária de Cultura, Homologa e Adju-
dica o objeto da licitação em referência, bem como autoriza as 
despesas em favor da empresa GERALDO LAMANNA EVENTOS 
- ME, pelo valor de R$ 66.235,00. Hortolândia, 16 de maio de 
2016. Juliana Tonin – Secretaria de Cultura.

 HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial nº 55/16 - PMH n° 
7524/16 - Objeto: Contratação de empresa especializada em 
seguro de veiculo de transporte de carga, conforme especifica-
ções contidas no Anexo I, do Memorial Descritivo. Diante dos 
elementos constantes dos autos e, com base na manifestação 
exarada pela Pregoeira, o Ilmo. Sr. Secretario de Meio Ambiente, 
Homologa e Adjudica o objeto da licitação em referência, bem 
como autoriza as despesas em favor da empresa PORTO SEGU-
RO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pelo respectivos valor 
de R$ 18.100,00. Hortolândia, 16 de maio de 2016. Aldo Aluízio 
Silva – Secretaria de Meio Ambiente

 IACRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

 ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
O LEILÃO PÚBLICO nº 001/2016 foi encerrado pela absoluta 

ausência de proponentes.
Iacri, 16 de maio 2016.
Claudio Andreassa - Prefeito Municipal

 ICÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

 TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
REFERÊNCIA: CONCORRÊNCIA Nº 001/2015.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM.
CONTRATADA: CIRURGICA VITÓRIA COMERCIO DE MEDI-

CAMENTOS – LTDA EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 

parcelado de medicamentos genéricos, destinados a atender 
receituários de pessoas carentes deste Município, através da 
Farmácia Municipal.

Tendo em vista que o Contrato terá seu vencimento na 
data de 18/05/2016, por interesse da Administração e diante da 
necessidade, as partes resolvem nos termos da clausula 6º, item 
6.1 e artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
prorrogar, por até 31/12/2016.

Ratificam as demais Cláusulas contratuais.
Para maior validade firmam o presente Termo em 04 (qua-

tro) vias de igual teor e para um só efeito de direito.
Registre-se e publique-se.
Icém/SP, 13 de Maio de 2016.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-05-17T03:28:23-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




